
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

��
�� ���

 � �

�
� ��� � ��	� 


���	���
� � � �� ���	� �� ����

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

SUBSECRETARIA DE LOGÍSTICA

AV I S O

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DO
GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO através da SUBSE-
CRETARIA DE LOGÍSTICA COMUNICA aos interessados a SUSPEN-
SÃO SINE DIE da Licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO
especificado no site www.compras.rj.gov.br, sob o número abaixo in-
dicado:

PERP 01/21.
O B J E TO : Registro de preços para prestação de Serviços de Agência
de Viagens.
PROCESSO Nº SEI-120001/000267/2020.
A nova data de realização será oportunamente divulgada.

Id: 2332310

Secretaria de Estado de Fazenda

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*I N S T R U M E N TO : 3° Termo Aditivo ao Contrato nº 022/2018 - Termo
Aditivo nº 025/2021. PA R T E S: ESTADO DO RIO DE JANEIRO, atra-
vés da SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA, e a empresa IN-
TELIGÊNCIA ARTIFICIAL TECNOLOGIA E REFRIGERAÇÃO EIRELI.
OBJETO : Constitui objeto do presente instrumento termo aditivo de
rerratificação da qualificação da contratada, de prorrogação de prazo
e aplicação parcial de reajuste ao contrato nº 022/2018, relativo à
prestação de serviços contínuos de solução de gestão de impressão
monocromática e em cores de documentos oriundos de sistemas de
informação e software de automação de escritório de toda a Secre-
taria de Estado de Fazenda, com fundamento no art. 57, inciso II, da
Lei nº 8.666/93 e na Cláusula Segunda, Parágrafo Primeiro do Con-
trato, assim como a concessão de reajuste contratual, com fundamen-
to no art. 55, inciso III, da Lei nº 8.666, de 1993, e na Cláusula Nona,
Parágrafos Oitavo e Décimo Terceiro do contrato. PRAZO: 12 (doze)
meses, a partir de 03/08/2021. VA L O R: R$ 1.522,586,16 (um milhão,
quinhentos e vinte e dois mil, quinhentos e oitenta e seis reais e de-
zesseis centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: 04.122. 0002. 2016.
NATUREZA DAS DESPESAS: 3390.40. NOTA DE EMPENHO:
2021NE00515. DATA DA ASSINATURA: 02/08/2021. FUNDAMENTO :
nos arts. 57, inciso II e 55, inciso III, da Lei nº 8.666, de 1993. PRO-
CESSO SEI Nº E-04/056/109/2015.
*Republicado por incorreção no original publicado no D.O de
05/08/2021.

Id: 2332439

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
FUNDO ÚNICO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AV I S O

A COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO DO FUNDO ÚNICO DE
PREVIDÊNCIA SOCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - RIO-
PREVIDÊNCIA Torna Público que fará realizar a seguinte licitação:

L I C I TA Ç Ã O : Pregão Eletrônico nº 10/2021.
O B J E TO : Aquisição de Anteparo de Acrílico e Fita Dupla Face 19mm
x 5m.
TIPO: Menor Preço Global.
DATA DE REALIZAÇÃO: 23/08/2021 às 14:00h.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: h t t p s : / / w w w. c o m p r a s . r j . g o v. b r.
PROCESSO Nº SEI-040161/005783/2021.

O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no en-
dereço eletrônico acima e no sítio do Rioprevidência www.riopreviden-
cia.rj.gov.br, clicar em “Tr a n s p a r ê n c i a ” e depois em “Licitações”.
Outras informações sobre a presente licitação através do e-mail lici-
t a c a o @ r i o p r e v i d e n c i a . r j . g o v. b r.

Id: 2332321

Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Econômico, Energia e Relações Internacionais

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

AUTARQUIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Renovação do Acordo de Cooperação Técnica nº
007/2021.
PA R T E S : Autarquia de Proteção e Defesa do Consumidor do Estado
do Rio de Janeiro - PROCON-RJ, e o município de Rio das Ostras.
O B J E TO : Termo de Cooperação Técnica e operacional para a Mu-
nicipalização do PROCON, compreendendo a autorização de uso do
software do Sistema Nacional de Informações de Defesa do Consu-
midor - SINDEC, e as atribuições de autenticar, abrir e encerrar o Li-
vro de Reclamações, nos termos previstos no Decreto Estadual nº
44.810/2014 e Lei Estadual nº 6.613/2013, pelo MUNICÍPIO.
PRAZO: Indeterminado a contar da data da publicação.
DATA DA ASSINATURA: 26/07/2021.
F U N D A M E N TO : Lei nº 8.078 de 11/09/90; Decreto nº 2.181 de
20/03/99; Lei nº 8.666 de 21/06/93, em especial o seu art. 116, in-
cisos I, II e VI, do § 1º; Decreto nº 43.400 de 06/01/12, em especial o
art. 5º, I e XI, e de acordo com o constante no Procedimento Ad-
ministrativo nº SEI E-12/161.391/2011.

Id: 2332218

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, ENERGIA E
RELAÇÕES INTERNACIONAIS

AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO S. A.

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 14.04.2021

PÁGINA 23 - 3ª COLUNA

EXTRATO DE TERMO

Onde se lê:
R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)
Leia-se:
R$ 115.000,00 (cento e quinze mil reais).

Id: 2332204

Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

E X T R ATO S DE TERMOS ADITIVOS

I N S T R U M E N TO : Termo Aditivo nº 002 ao Termo de Cooperação Téc-
nica nº 051/2021. PA R T E S : Empresa de Obras Públicas do Estado do
Rio de Janeiro e a Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro.
A S S I N AT U R A : 30/07/2021. O B J E TO : Prorrogação por mais 60 (ses-
senta) dias do prazo de execução do Termo de Cooperação Técnica
nº 051/2021, celebrado com a defensoria Pública do Estado. Assim
considerando a readequação do cronograma e do Plano de Trabalho,
o novo prazo de vigência do presente instrumento será até
01/10/2021. FU N D A M E N TO : Processo SEI nº E-17/002/203/2018.

I N S T R U M E N TO : Termo Aditivo nº 008 ao Contrato 020/2018. PA R -
TES: Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio de Janeiro e a
Empresa Archi 5 Arquitetos Associados Ltda - EIRELI. A S S I N AT U R A :
30/07/2021. O B J E TO : Formalização da prorrogação de prazo contra-
tual de 31/07/2021 para 31/08/2021, conforme aprovação do Diretor
de Planejamento e Projetos, constante do formulário de adequação de
cronograma físico financeiro, relativo à execução de elaboração de
projetos executivos e orçamento para construção do prédio sede da
Defensoria Pública de Campos dos Goytacazes, no Município de
Campos dos Goytacazes, com fundamento no art. 57, §, 1º inciso III,
da Lei nº 8.666/93. VA L O R : sem alteração do valor do contrato. FUN-
D A M E N TO : Processo SEI nº E-17/002/203/2018.

I N S T R U M E N TO : Termo Aditivo nº 002 ao Termo de Cooperação Téc-
nica nº 052/2021. PA R T E S : Empresa de Obras Públicas do Estado do
Rio de Janeiro e a Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro.
A S S I N AT U R A : 30/07/2021. O B J E TO : Prorrogação por mais 44 (qua-
renta e quatro) dias do prazo de execução do Termo de Cooperação
Técnica nº 052/2021, celebrado com a defensoria Pública do Estado.
Assim considerando a readequação do cronograma e do Plano de
Trabalho, o novo prazo de vigência do presente instrumento será até
01/10/2021. F U N D A M E N TO : Processo SEI nº E-17/002/204/2018.

I N S T R U M E N TO : Termo Aditivo nº 007 ao Contrato 021/2018. PA R -
TES: Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio de Janeiro e a
Empresa Archi 5 Arquitetos Associados Ltda - EIRELI. A S S I N AT U R A :
30/07/2021. O B J E TO : Formalização da prorrogação de prazo contra-
tual de 31/07/2021 para 31/08/2021, conforme aprovação do Diretor
de Planejamento e Projetos, constante do formulário de adequação de
cronograma físico financeiro, relativo à execução de elaboração de
projetos executivos e orçamento para construção do prédio sede da
Defensoria de Santa Cruz, no Município do Rio de Janeiro, com fun-
damento no art. 57, §, 1º inciso III, da Lei nº 8.666/93. VA L O R : sem
alteração do valor do contrato. F U N D A M E N TO : Processo SEI nº E-
17/002/204/2018.

Id: 2332401

Secretaria de Estado de Polícia Militar

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

AV I S O

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 017/2021-R1 -SEPM
TIPO: Menor Preço por item.
O B J E TO : Aquisição de motocicletas.
REALIZAÇÃO: 25/08/2021, às 10h00min.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 9.900.000,00.
LOCAL: www.compras.rj.gov.br
PROCESSO Nº SEI-350063/001670/2020.

O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico www.com-
pras.rj.gov.br e no portal eletrônico www.pmerj.rj.gov.br, podendo, al-
ternativamente, ser adquirido mediante o pagamento da importância
de R$ 11,50 (onze reais e cinquenta centavos), na Rua Evaristo da
Veiga, nº 78, Centro, RJ - Quartel General - Diretoria de Licitações e
Projetos - Seção de Pregão, comprovado por meio de guia de de-
pósito da instituição financeira contratada pelo Estado, Banco Brades-
co, agência 6898, conta corrente n.º 3023-6, a favor a PMERJ.

Id: 2332305

Secretaria de Estado de Polícia Civil

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA CIVIL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Segundo Termo Aditivo ao Contrato de nº 001/SE-
POL/2020.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Polícia Civil e a empresa R Moraes
agencia de turismo EIRELI.
O B J E TO : Alteração de razão social da contratada no Contrato nº
001/SEPOL/2020, relativo à prestação de serviços de fornecimento de
passagens aéreas nacionais e internacionais, reserva de hotéis e ser-
viços correlatos.
DATA DA ASSINATURA: 04/08/2021.
PROCESSO Nº SEI-360333/000060/2020.

Id: 2332255

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
ACADEMIA ESTADUAL DE POLÍCIA SYLVIO TERRA

E D I TA L

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE OFI-
CIAL DE CARTÓRIO POLICIAL DE 6ª CLASSE 2013

O SECRETÁRIO DE POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO, o Exmo. Sr. Allan Turnowski, Delegado de Polícia, Presidente
da Comissão do Concurso em epígrafe, no uso de suas atribuições,
por força de decisão judicial nos autos do Processo n° 0264494-
52.2018.8.19.0001, que tramita na 8ª Vara de Fazenda Pública da Ca-
pital/RJ, CONVOCA o candidato RAFAEL BARBOSA DA COSTA
VA Z , inscrito no concurso sob o n° 0905362-0 para submeter-se à
Prova de Capacidade Física, 2ª etapa da 1ª fase do certame, que se-
rá realizada no Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças do
Corpo de Bombeiros Militar - CFAP - CBMERJ, localizado na Av. Bra-
sil, nº 23800 - Guadalupe, Rio de Janeiro - RJ, 21660-001, no dia
12/08/2021 (quinta-feira), às 10:00h. Processo nº SEI-
140001/038978/2021.

O candidato deverá apresentar-se no dia, local e horário constantes
desta convocação munido do original de documento de identificação
utilizado para a realização da inscrição e atestado médico, conforme
descrito no item 11 do Edital do Concurso.

Id: 2332382

Secretaria de Estado de
Administração Penitenciária

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
S U B S E C R E TA R I A DE ADMINISTRAÇÃO

COMISSÃO DE LICITAÇÃO E PREGOEIRO

AV I S O

A COMISSÃO DE LICITAÇÃO E PREGOEIRO DA SECRETARIA DE
ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, torna público que
realizará no Portal do COMPRASNET (www.comprasgovernamen-
tais.gov.br) a licitação abaixo sob a modalidade Pregão Eletrônico pa-
ra Registro de Preços, com as seguintes características:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 0006/21
D ATA : 17/08/2021 HORA: 14:00 horas.
TIPO: Menor Preço por Item.
O B J E TO : O objeto deste pregão é o Registro de Preços para even-
tual aquisição de pneus novos, não sendo aceito, em hipótese algu-
ma, pneus remanufaturados, remoldados, recapados, recauchutados,
remodelados ou “remold”, revitalizados, ou quaisquer outras denomi-
nações que indiquem reaproveitamento e/ou reciclagem de matéria-
prima utilizada na confecção dos mesmos, conforme especificações e
quantitativos contidos neste edital e seus anexos, em especial no
TERMO DE REFERÊNCIA.
PROCESSO SEI Nº E-21/100/26/2019.
O Edital se encontra disponível no endereço eletrônico www.compras-
governamentais.gov.br, podendo, alternativamente, ser adquirida uma
via impressa mediante a permuta de 01 resma de papel A4 para junto
à Comissão de Pregão Eletrônico, situada à Praça Cristiano Ottoni,
s/nº, 5º andar, sala 544, Ed. D. Pedro II, Central do Brasil, Centro,
Rio de Janeiro - RJ

Id: 2332410

Secretaria de Estado de Defesa Civil

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Termo de Contrato nº 70/2021
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, através do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Rio de Janeiro, e a empresa MAG RIO COMÉR-
CIO, MONTAGENS E MANUTENÇÃO DE VIATURAS LTDA.
O B J E TO : Prestação de serviços de manutenção preventiva e corre-
tiva, com fornecimento de peças e capacitação/ reciclagem de ope-
radores/ condutores das viaturas fabricadas pela MAGIRUS, com pre-
fixo AEM-001, AEM-017, AEM-018, AEM-019, AEM-020, AEM-021,
AEM-022, AEM-023, ABP-001, ABP-002, ABP-003, ABP-004, ABP-
005, AB-001, AB-002, AB-003, AB-004 e AB-005, para atender às de-
mandas do CSM/MMOTO do CBMERJ.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) me-
ses, contados a partir de sua publicação no DOERJ.
VALOR TOTAL: R$ 545.299,20 (quinhentos e quarenta e cinco mil
duzentos e noventa e nove reais e vinte centavos).
DATA DA ASSINATURA: 26/07/2021.
GESTOR TÉCNICO OPERACIONAL: Maj BM QOC/08 Israel de An-
drade Lima, RG: 40.888 - ID: 4332053-8.
MEMBROS: Cap BM QOC/08 Leandro Corrêa dos Santos Silva, RG:
40.884 - ID: 4332043-0 e Ten BM QOC/12 Caynan Murta Franco Xa-
vier de Jesus, RG: 49.189 - ID: 5027671-9.
MEMBRO SUBSTITUTO: Maj BM QOC/04 Renato Nunes Espiuca,
RG: 35.698 - ID: 4189705-6.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-270042/000709/2020.

Id: 2332293

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO C O N T R AT UAL

*INSTRUMENTO: Contrato nº 58/2021.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, através DO CORPO DE BOM-
BEIROS MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, e a empresa
FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS.
O B J E TO : Constitui objeto do presente instrumento a contratação de
serviços educacionais em nível de especialização lato-sensu (pós-gra-
duação - MBA executivo) para o Curso Superior de Comando (CSBM)
e para o Curso Aperfeiçoamento de Oficiais (CAO), para o quadro de
Oficiais Combatentes e para o quadro de Oficiais de Saúde, para
atender às demandas do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do
Rio de Janeiro.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses
a contar de 22/07/2021.
VALOR TOTAL: R$ 3.921.600,00 (três milhões novecentos e vinte e
um mil e seiscentos reais).
DATA DE A S S I N AT U R A : 21/07/2021.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-270053/000029/2021.
GESTOR TÉCNICO OPERACIONAL: CEL BM QOC/97 Chrizantho
Costa Cordeiro, RG: 19.807, ID. 0006119174.
MEMBROS: MAJ BM QOC/01 Sidcley Gomes Gonçalves, RG: 28.956,
ID. 0026454149 e MAJ BM QOC/02 Simmon Alexander Andrade da
Costa, RG:31.274, ID. 00006142133;
MEMBRO SUBSTITUTO: MAJ BM QOC/03 Anna Carolina Faria Pe-
reira Santanna, RG: 34.011, ID. 0041492480.
*Republicado por ter saído com incorreção no D.O. de 03/08/2021.

Id: 2332377

Secretaria de Estado de Saúde

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
CORREGEDORIA GERAL DA SES

E D I TA L

A COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE RESPONSA-
BILIZAÇÃO designada pela Portaria SES/CORG nº015, de 18 de de-
zembro de 2020, publicada no D.O.E.RJ de 22/12/2020, do Correge-
dor Geral da Secretaria de Estado de Saúde, no uso de suas atri-
buições e valendo-se do disposto no § 4º, do artigo 15 c/c o artigo 17
do Decreto Estadual nº 46.366/2018, alterado pelo Decreto Estadual
nº 46.788/2019, e combinados também com o artigo 256 do Código
de Processo Civil - em se tratando de interessado com domicílio in-
certo ou desconhecido - INTIMA a pessoa jurídica MHS PRODUTOS
E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 29.233.652/0001-58, pelo presente edi-
tal, por seu representante legalmente constituído, a apresentar, no
prazo de 30 (trinta) dias, DEFESA ESCRITA nos autos do Processo
Administrativo de Responsabilização (PAR) nº SEI-
080017/003494/2020 exclusivamente através da plataforma SEI-RJ.

Os autos deste mencionado processo poderão ser consultados pelo
representante da MHS PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA devidamente
cadastrado como usuário externo. Processo nº SEI-
080017/004223/2021.

Id: 2332526

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AV I S O

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna públicas a seguinte li-
citação:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2021.
O B J E TO : Contratação de empresa especializada para prestação de
serviço de engenharia clínica em unidades de saúde da Secretaria
Estadual de Saúde, incluindo a manutenção preventiva e corretiva de

9688706
Realce


		2021-08-06T03:10:55-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




